Дело 1-542-2020

59RS0005-01-2020-008457-18 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пермь 27 ноября 2020 года

Мотовилихинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего судьи Спиридонова О.Б.,

при секретаре судебного заседания Бойковой М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Мотовилихинского района г.Перми Кисель А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Петуховой Н.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г.Перми, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, неженатого, не работающего, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 06.10.2000г. Ленинским районным судом г.Перми по ст.111 ч.4 УК РФ к 9 годам лишения свободы, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 10 месяцев 28 дней;

- 12.12.2006г. Ленинским районным судом г.Перми (с учетом постановления Чусовского городского суда Пермского края от 30.08.2011г.) по ст.111 ч.4, 70 УК РФ к 11 годам 10 месяцам лишения свободы, освободившегося 03.05.2017г. условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 3 месяца; по постановлению Чернушинского районного суда Пермского края от 05.06.2018г. условно-досрочное освобождение отменено с направлением ФИО1 в исправительное учреждение для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 01 год 02 месяца 16 дней;

- 25.06.2018г. мировым судьей судебного участка № Чернушинского судебного района Пермского края по ст.158 ч.1, 70 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, освободившегося 24.12.2019г. по отбытии наказания;

не содержащего под стражей по данному уголовному делу, обвиняемого в совершении 4 преступлений, предусмотренных ст.158 ч.1 УК РФ, в совершении 2 преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, 158.1 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее 17 час. 40 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг» товары: шампунь GARN. ФРУК.ТРОЙН.ВОССТАН. укр. 400 мл в количестве 3 шт. стоимостью 153 руб. 97 коп. за 1 шт. общей стоимостью 461 руб. 91 коп. без учета НДС, бальзам-ополаскиватель GARN.FRUCT SOS ВОС. укр. 387 мл в количестве 1 шт. стоимостью 153 руб. 97 коп. без учета НДС; шампунь GARN.FRUCT.SOS восстановление 400 мл в количестве 2 шт. стоимостью 153 руб. 97 коп. за 1 шт. общей стоимостью 307 руб. 94 коп. без учета НДС; бальзам-ополаскиватель GARN. FR.РОСТ В/Всю СИЛУ укр. 387 мл в количестве 2 шт. стоимостью 153 руб. 97 коп. за 1 шт. общей стоимостью 307 руб. 94 коп. без учета НДС; шампунь GARN. ФРУКТ.РОСТ ВО ВС.СИЛУ 400 мл в количестве 2 шт. стоимостью 153 руб. 97 коп. за 1 шт. общей стоимостью 307 руб. 94 коп. без учета НДС; шампунь NIVEA укреп. для мужчин против перхоти 250 мл в количестве 3 шт. стоимостью 144 руб. 75 коп. за 1 шт. общей стоимостью 434 руб. 25 коп. без учета НДС; шампунь GARN.ОГУРЕЧНАЯ СВЕЖЕСТЬ укреп. 400 мл в количестве 6 шт. стоимостью 153 руб. 97 коп. за 1 шт. общей стоимостью 923 руб. 82 коп. без учета НДС; кетчуп томатный HEINZ Тор down 570 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 65 руб. 46 коп. без учета НДС, которые сложил в пакет. С похищенным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, вышел из магазина и с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2963 руб. 23 коп. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, не позднее 19 час. 30 мин., находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащие АО «ТД «Перекресток» товары: шампунь H&SHOULD основной уход 400 мл. в количестве 4 шт. стоимостью 220 руб. 46 коп. за 1 шт. общей стоимостью 881 руб. 84 коп. без учета НДС; шампунь H&S SP.FRESH против перхоти 400 мл. в количестве 3 шт. стоимостью 220 руб. 46 коп. за 1 шт. общей стоимостью 661 руб. 38 коп. без учета НДС; шампунь бальзам-ополаскиватель H&S 2 в 1 ГУС/КР 400 мл. в количестве 11 шт. стоимостью 220 руб. 96 коп. за 1 шт. общей стоимостью 2430 руб. 56 коп. без учета НДС; пиво BUDWEIS.BUDV.св. ж/б объемом 0,5 л в количестве 1 шт. стоимостью 66 руб. 91 коп. без учета НДС, которые сложил в пакет. С похищенным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, вышел из магазина и с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 4040 руб. 69 коп. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи на основании двух постановлений исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Свердловского судебного района г.Перми от ДД.ММ.ГГГГ, вступивших в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение чужого имущества путем кражи), имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащие АО «Торговый Дом «Перекресток»» товары: NIV.Гель-ух. УВЛ/ЗАБ.д/

<

адрес> мл в количестве 4 шт. стоимостью 232 руб. 89 коп. за 1 шт. общей стоимостью 931 руб. 56 коп. без учета НДС; PAL.Гель-кр. Н.ВИТ. С/АП.д/

<

адрес> мл в количестве 1 шт. стоимостью 237 руб. 46 коп. без учета НДС; DAV КР-гель для душа.пит/увл 250 мл в количестве 5 шт. стоимостью 124 руб. 21 коп. за 1 шт. общей стоимостью 621 руб. 05 коп. без учета НДС; NIV Гель-ух.КР.АБРИК.д/

<

адрес> мл в количестве 4 шт. стоимостью 107 руб. 58 коп. за 1 шт. общей стоимостью 430 руб. 32 коп. без учета НДС, всего товаров общей стоимостью 2220 руб. 39 коп., которые сложил в пакет. С похищенным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина, однако довести преступление до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудником магазина. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, но не позднее 14 часов 30 минут, находясь в комиссионном магазине «Победа, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул.1905г., 

<

адрес>, имея преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с полки, ноутбук acer 7750 G core i3 2310М DDR3 4Gb AМD Rade стоимостью 6000 рублей, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО5 С похищенным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, вышел из магазина и с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив индивидуальному предпринимателю ФИО5 материальный ущерб на сумму 6000 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее 13 час. 00 мин., находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащие АО «ТД «Перекресток» товары: шоколад горький MERCI 72% 100 гр. в количестве 6 шт. стоимостью 61 руб. 60 коп. за 1 шт. общей стоимостью 369 руб. 60 коп. без учета НДС; шоколад молочный MERCI 100 гр. в количестве 5 шт. стоимостью 61 руб. 60 коп. за 1 шт. общей стоимостью 308 руб. без учета НДС; шоколад молочный MERCI, лесной орех, миндаль 100 гр. в количестве 5 шт. стоимостью 61 руб. 60 коп. за 1 шт. общей стоимостью 308 руб. без учета НДС; шоколад STORCK MER.м.нач.ор.кр. 112 гр. в количестве 4 шт. стоимостью 61 руб. 60 коп. за 1 шт. общей стоимостью 246 руб. 40 коп. без учета НДС; GIL.Брит.FUS.PR.FL.см.кас.1 шт. в количестве 1 шт. стоимостью 551 руб. 80 коп. без учета НДС; шоколад STORCК.MER. с ап/к минд 100г. в количестве 1 шт. стоимостью 61 руб. 60 коп. без учета НДС; GIL.кассеты МАСНЗ ТURBO 4 шт. в количестве 1 шт. стоимостью 643 руб. 81 коп. без учета НДС; GIL.Кас. SKIN SENS, смен. д\бр 4 шт. в количестве 2 шт. стоимостью 785 руб. 58 коп. за 1 шт. общей стоимостью 1571 руб. 16 коп. без учета НДС, которые сложил в пакет. С похищенным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, вышел из магазина и с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 4060 руб. 37 коп. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, не позднее 10 часов 30 минут, находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащие АО «ТД «Перекресток»» товары: шампунь Н&SH OLD SPICE п/пер 400 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 231 руб. 49 коп. без учета НДС; шампунь Н&SH п/вып.вол.д/муж 400 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 231 руб. 49 коп. без учета НДС; шампунь Н&SHOULD 2 в 1 осн.уход 400 мл. в количестве 2 шт. стоимостью 252 руб. 32 коп. за 1 шт. общей стоимостью 504 руб. 64 коп. без учета НДС; шампунь Н&SHOULD основной уход 400 мл. в количестве 2 шт. стоимостью 231 руб. 49 коп. за 1 шт. общей стоимостью 462 руб. 98 коп. без учета НДС; шампунь Н&SHOULD.ЭНЕРГ.ОКЕАН 400 мл. в количестве 3 шт. стоимостью 252 руб. 32 коп. за 1 шт. общей стоимостью 756 руб. 96 коп. без учета НДС; шампунь бальзам-ополаскиватель Н&SH 2 в 1 д/м 400 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 252 руб. 32 коп. без учета НДС; шампунь Н&SHOULD.ЦИТРУС СВЕЖ. 400 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 252 руб. 32 коп. без учета НДС; шампунь Н&SH.SP.FRESH п/перх 400 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 252 руб. 32 коп. без учета НДС, всего товаров общей стоимостью 2944 руб. 52 коп. без учета НДС, которые сложил в корзину. С похищенным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, вышел из торгового зала, однако довести преступление до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудником магазина. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, не позднее 18 часов 00 минут, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи на основании двух постановлений исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № Свердловского судебного района г.Перми от ДД.ММ.ГГГГ, вступивших в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение чужого имущества путем кражи), имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил принадлежащие ООО «Элемент-Трейд» товары: одну упаковку голени цыпленка-бройлера охл. весом 0,91 кг по цене 110 руб. 89 коп. за 1 кг стоимостью 100 руб. 91 коп. без учета НДС; кофе растворимый Якобс Монарх ф/п 300 гр.+100 гр. в подарок в количестве 2 шт. стоимостью 352 руб. 53 коп. за 1 шт. общей стоимостью 705 руб. 06 коп. без учета НДС; кофе Чибо Голд Селекшн растворимый м/у 150 гр. в количестве 2 шт. стоимостью 95 руб. 28 коп. за 1 шт. общей стоимостью 190 руб. 56 коп. без учета НДС, всего товаров общей стоимостью 996 руб. 53 коп. без учета НДС, которые сложил в пакет. С похищенным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина, однако довести преступление до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудником магазина. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия этого ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель Кисель А.Ю., защитник Петухова Н.П. в судебном заседании, представители потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5 в ходе дознания и в своих телефонограммах в суд не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения, а обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1, совершенные им 09.09.2020г., 13.09.2020г., 21.09.2020г. и 26.09.2020г., каждые по ст.158 ч.1 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; действия, совершенные им 15.09.2020г. и 07.10.2020г., каждые по ст.30 ч.3, 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; действия, совершенные им 28.09.2020г., по ст.30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее судим за умышленные особо тяжкие преступления к реальному лишению свободы и вновь совершил умышленные преступления небольшой тяжести, что в соответствии со ст.18 ч.1 УК РФ образует в его действиях простой рецидив преступлений. Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами на основании ст.61 ч.1 п. «г, и» УК РФ суд признает явки с повинной (по преступлениям 09.09.2020г., 13.09.2020г., 15.09.2020г., 21.09.2020г., 07.10.2020г.), наличие малолетнего ребенка - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ. (по всем преступлениям), на основании ст.61 ч.2 УК РФ – наличие серьезных 

<

данные изъяты> (по всем преступлениям). Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством в соответствии со ст.63 ч.1 п.А УК РФ суд признает рецидив преступлений. Оснований для применения ст.62 ч.1 УК РФ, в силу закона, не имеется. По прежнему месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно.

Вместе с тем, принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 совершил преступления, относящееся законом к категории небольшой тяжести, с учетом положений ст.6 УК РФ о справедливости уголовного наказания и его целей, предусмотренных ст.43 УК РФ, направленных на восстановление социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также полных данных о личности ФИО1, суд считает, что наказание ФИО1 следует назначить в виде реального лишения свободы без применения ст.73 УК РФ, поскольку исправление ФИО1 невозможно без реального отбывания наказания. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как отсутствуют по делу исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений. Наказание ФИО1 следует назначить по правилам ст.62 ч.5, 68 ч.2 УК РФ, а по ст.30 ч.3, 158.1; 30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ также по правилам, предусмотренным ст.66 ч.3 УК РФ, а окончательное наказание следует назначить по правилам ст.69 ч.2 УК РФ. 

В соответствии со ст.58 ч.1 п.В УК РФ наказание в виде лишения свободы следует отбывать ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Иски о возмещении материального ущерба представителей потерпевших –Потерпевший №5 в пользу индивидуального предпринимателя ФИО5 в размере 6000 рублей, Потерпевший №1 в пользу ООО «Агроторг» в размере 2963 руб. 23 коп., Потерпевший №4 в пользу АО «ТД «Перекресток» в размере 4040 руб. 69 коп., Потерпевший №3 в пользу АО «ТД «Перекресток» в размере 3995 руб. 02 коп. суд признает правомерными и обоснованными, подлежащими удовлетворению в соответствии со ст.1064 ГК РФ в заявленных суммах. В судебном заседании подсудимый ФИО1 исковые требования признал полностью.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 7 дисков с видеозаписью следует хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки, выплаченные за участие на дознании адвоката, на основании ст.316 ч.10 УПК РФ взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении 4 преступлений, предусмотренных ст.158 ч.1 УК РФ, в совершении 2 преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, 158.1 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ст.158 ч.1 УК РФ сроком на 1 год за каждое преступление;

- по ст.30 ч.3, 158.1 УК РФ сроком на 6 месяцев за каждое преступление;

- по ст.30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ сроком на 8 месяцев. 

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ст.72 ч.3.1 п.А УК РФ зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 избрать в виде заключения под стражей, взяв его под стражу в зале судебного заседания. 

Гражданские иски о возмещении материального ущерба представителей потерпевших - Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №3 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу ООО «Агроторг» - 2963 руб. 23 коп.; в пользу индивидуального предпринимателя ФИО5 - 6000 руб.; в пользу АО «Торговый Дом «Перекресток» - 8035 руб. 71 коп. 

Вещественные доказательства: 7 дисков с видеозаписью - хранить в уголовном деле. 

Приговор в течение 10 суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г.Перми, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение срока на обжалование приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

Копия верна. Судья

Секретарь